SALARIO MINIMO DE 360.57
PESOS, LA META AL 2024

La Comisién Nacional de Salarios Minimos
(Conasami), que no desaparecerd como
organismo tripartito en esta administracidn,
planteé impulsar la recuperacién del salario en
cuatro segmentos: trabajadoras del hogar,
jornaleros agricolas, profesionistas y salario

minimo.

En entrevista con El Economista, el presidente
de la Conasami, Andrés Pefialoza Méndez,
afirmé que la pérdida de poder adquisitivo en
las dltimas cuatro décadas no sélo ubicé a
nuestro pais como el mas rezagado de la
OCDE, sino que dejé de importar la revisién de
las 59 categorias de los salarios profesionales
que estdn mds cerca de ser minimos que de
reconocer la profesionalizacién.

Afirmé que la meta es llevar el salario minimo
en el 2024 a los 360.57 pesos diarios,
“ademds, con ello, alcanzar el mandato
constitucional para que el salario minimo sea
una cantidad suficiente para que un jefe de
familia pueda sostener, en términos materiales,
sociales, culturales y educativos.

“Si bien ahora esa politica de recuperacién no
debe de hacerse por decreto, y dado que éste
es un gobierno democratico, parte del
ejercicio de la rectoria estatal es que desde el
Estado no se imponga, sino que se generen las
disposiciones para que los sectores dialoguen
y lleguen a arreglos y haya consensos. Y en
materia salarial es muy importante”, explicé.

El primer objetivo que Pefialoza Méndez
planteé fue alcanzar la linea de bienestar
familiar, indicador del Coneval, pero ir mas
allg, pues el salario minimo no debe estar en la
linea de pobreza, que eso es lo que mide el
Coneval, sino mas allg; “por ello trabajamos
por establecer una canasta bésica muy
enfocada al poder adquisitivo de los
trabajadores”.

Aun cuando hay desconcierto en una parte del
sector empresarial por la nueva politica
salarial, el presidente de la Conasami, expuso
que “me sorprendié gratamente que la
Coparmex busque llegar a esa misma linea de
bienestar y mantener la recuperacién salarial”.

UNIVERSIDAD DE

GUAN

AJUATO

FINANCIERO

Boletin financiero 10 « Mayo « 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 10/05/2019
Moneda L =] _ %
M (BT UsD Euro Libra
exicano) 19158 07121

Yen

$25.2577 0,1791248691

*Informacion extraida de Banco de México
https;/www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21

Interbancarias
Tasa objetivo 09/05/2019
Fondeo bancario 09/05/2019
TIIE a 4 semanas 09/05/2019
TIE a 13 semanas 09/05/2019
TIIE a 26 semanas 08/05/2019
Interbancario 48 hrs 09/05/2019
FIX 09/05/2019
DOF 10/05/2019
Para pagos UG (En dia de operacitn) 10/05/2019

®r o B B BRI B R

Resultado altima subasta de valores gubernamentales

Cetes a 28 dias 07/05/2019

Cetes a 91 dias 07/05/2019

Cetes a 182 dias 07/05/2019

Bonos tasa fija a 10 afos 07/05/2019
Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 07/05/2019

#Informacion extraida de Banco de México

Motores de mercado

Empresa Ultimo
América Mévil 13.295
‘Wal Mart México 534
Financiero Banorte 110.58
Peficles 206.01
IENOVA 76.8
Gruma SAB de CV 189
Amazon.com 36208.2
ETF's
Fondo de inversion Cierre
SPDR S&P 500 28442
Invesco QQQ TrustSe. 18201
iShares S&P Europe 3. 4618
SPDR Gold Shares 12147
SPDR S&F Metals & Mi. 2768
iShares MSCI Emergin. 41 60

*Informacion extraida de https;//mx.investing.com/

| hd |

Délar canadiense
$14 6835

825
828
8.50
851
8.50
19.1790
19.2623
19.2623
19.0837
502
819
825
524
014
% var. Vol.
-0.0152 1.88M
-0.0037 968.63K
-0.0039 42541K
-0.0038 224.98K
-0.022 164.84K
0.0017 136.14K
-0.0085 0.23K
Var. 0 Var.
222 -0.0077
-186 -0.0101
0 o
022 0.0018
047 -0.0167
-014 -0.0034

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX

para trdmites UG




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accion
Exxon Mobil
Alibaba
Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accion
Ameérica Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX

FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S5&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S5&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
75.37 -0.51
176.50 -2.52
6.96 0.095
186.58 -2.03
1,155.87 -121
196.05 -3.85
Principales acciones en México
Cierre Var.
13.30 -0.2
150.00 o
8.56 -0.125
18.18 -0.53
50.30 -0.72
110.63 -0.385
Commodities
Mes Cierre
Jul 2019 2.77
Jul 2019 14.76
Jun 2019 1,287.05
Jul 2019 70.22
Jul 2019 90.93
Jun 2019 61.54
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
6,315.90 111.52B $
172.70 18.31B S
0.30 12.59B 5
285.83 5.08B &
75.70 4.67B $
Futures de indices
Mes Cierre
0 43,088.00
Jun 2019 2,846.55
Jun 2019 7,507.62
Jun 2019 25,626.00
Jun 2019 12,045.00
Jun 2019 7,172.20
Indices mundiales
Cierre Var.
2,845.88 -24.84
25,634.20 -194.16
34,280.38 161.28
21,344.92 -57.21
20,912.50 95.34
6,310.90 15.6
Indices de México
Cierre Var.
42,872.75 -320.61
352.75 -2.58
2,533.53 -22,18
58,924.47 -426.84
751.07 -4.96
34.54 -0.58

% Var.
-0.0068
-0.0141
0.0138
-0.0108
-0.0104
-0.0193

% Var.
-0.0148
o
-0.0144
-0.0283
-0.0141
-0.0035

Y% Var.
-0.002
-0.001
0.0014

-0.0001
0.0009

-0.0026

Vol. (24h)
18.60B &
7.52B S
1.05B $
1.74B &
3.12B &

% Var.
0
-0.009
-0.0115
-0.0074
-0.0034
0.0026

% Var.
-0.0087
-0.0075
0.0047
-0.0027
0.0046
0.0025

% Var.
-0.0074
-0.0073
-0.0087
-0.0072
-0.0066
-0.0165

% Var.(24hr)
0.0402
0.0187
0.0008
0.0021
0.0212

=

114
27
109

Ale.

(SRS ]

405
24

105
12
77

Baj.
27
46
18
26
19




