



SALARIO MÍNIMO DE 360.57 PESOS, LA META AL 2024

FUENTE: EL ECONOMISTA

La Comisión Nacional de Salarios Mínimos (Conasami), que no desaparecerá como organismo tripartito en esta administración, planteó impulsar la recuperación del salario en cuatro segmentos: trabajadoras del hogar, jornaleros agrícolas, profesionistas y salario mínimo.

En entrevista con El Economista, el presidente de la Conasami, Andrés Peñaloza Méndez, afirmó que la pérdida de poder adquisitivo en las últimas cuatro décadas no sólo ubicó a nuestro país como el más rezagado de la OCDE, sino que dejó de importar la revisión de las 59 categorías de los salarios profesionales que están más cerca de ser mínimos que de reconocer la profesionalización.

Afirmó que la meta es llevar el salario mínimo en el 2024 a los 360.57 pesos diarios, "además, con ello, alcanzar el mandato constitucional para que el salario mínimo sea una cantidad suficiente para que un jefe de familia pueda sostener, en términos materiales, sociales, culturales y educativos.

"Si bien ahora esa política de recuperación no debe de hacerse por decreto, y dado que éste es un gobierno democrático, parte del ejercicio de la rectoría estatal es que desde el Estado no se imponga, sino que se generen las disposiciones para que los sectores dialoguen y lleguen a arreglos y haya consensos. Y en materia salarial es muy importante", explicó.

El primer objetivo que Peñaloza Méndez planteó fue alcanzar la línea de bienestar familiar, indicador del Coneval, pero ir más allá, pues el salario mínimo no debe estar en la línea de pobreza, que eso es lo que mide el Coneval, sino más allá; "por ello trabajamos por establecer una canasta básica muy enfocada al poder adquisitivo de los trabajadores".

Aun cuando hay desconcierto en una parte del sector empresarial por la nueva política salarial, el presidente de la Conasami, expuso que "me sorprendió gratamente que la Coparmex busque llegar a esa misma línea de bienestar y mantener la recuperación salarial".

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 10/05/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0.1791248691	\$14.6835

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	09/05/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	09/05/2019	\$	8.28
TIIE a 4 semanas	09/05/2019	\$	8.50
TIIE a 13 semanas	09/05/2019	\$	8.51
TIIE a 26 semanas	08/05/2019	\$	8.50
Interbancario 48 hrs	09/05/2019	\$	19.1790
FIX	09/05/2019	\$	19.2623
DOF	10/05/2019	\$	19.2623
Para pagos UG (En día de operación)	10/05/2019	\$	19.0837

*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	13.295	-0.0152	1.88M
Wal Mart México	53.4	-0.0037	968.63K
Financiero Banorte	110.58	-0.0039	425.41K
Peñoles	206.01	-0.0038	224.98K
IENOVA	76.8	-0.022	164.84K
Gruma SAB de CV	189	0.0017	136.14K
Amazon.com	36208.2	-0.0085	0.23K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	284.42	-2.22	-0.0077
Invesco QQQ Trust Se.	182.91	-1.86	-0.0101
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	121.47	0.22	0.0018
SPDR S&P Metals & Mi.	27.68	-0.47	-0.0167
iShares MSCI Emergir.	41.60	-0.14	-0.0034

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	75.37	-0.51	-0.0068		
Alibaba	176.50	-2.52	-0.0141		
Deutsche Bank	6.96	0.095	0.0138		
Facebook	186.58	-2.03	-0.0108		
Alphabet A	1,155.87	-12.1	-0.0104		
Apple	196.05	-3.85	-0.0193		
Principales acciones en Mexico					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	13.30	-0.2	-0.0148		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	8.56	-0.125	-0.0144		
Alfa A	18.18	-0.53	-0.0283		
Gmexico	50.30	-0.72	-0.0141		
Financiero Banorte	110.63	-0.385	-0.0035		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Jul 2019	2.77	-0.002		
Plata	Jul 2019	14.76	-0.001		
Oro	Jun 2019	1,287.05	0.0014		
Algodón N°2 EE.UU.	Jul 2019	70.22	-0.0001		
Café C EE.UU.	Jul 2019	90.93	0.0009		
Petróleo crudo WTI	Jun 2019	61.54	-0.0026		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	6,315.90	111.52B \$	18.60B \$	0.0402	
Ethereum	172.70	18.31B \$	7.52B \$	0.0187	
Ripple	0.30	12.59B \$	1.05B \$	0.0008	
Bitcoin Cash	285.83	5.08B \$	1.74B \$	0.0021	
Litecoin	75.70	4.67B \$	3.12B \$	0.0212	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,088.00	0		
S&P 500	Jun 2019	2,846.88	-0.009		
Nasdaq	Jun 2019	7,507.62	-0.0115		
Dow 30	Jun 2019	25,626.00	-0.0074		
DAX	Jun 2019	12,045.00	-0.0034		
FTSE 100	Jun 2019	7,172.20	0.0026		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,845.88	-24.84	-0.0087	83	405
Dow 30	25,634.20	-194.16	-0.0075	6	24
S&P Merval	34,280.38	161.28	0.0047	0	0
Nikkei 225	21,344.92	-57.21	-0.0027	114	105
FTSE MIB	20,912.50	95.34	0.0046	27	12
S&P/ ASX 200	6,310.90	15.6	0.0025	109	77
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	42,872.75	-320.61	-0.0074	8	27
S&P/BMV IPC CompM.	352.75	-2.58	-0.0073	18	46
S&P/BMV INMEX	2,533.53	-22.18	-0.0087	2	18
S&P/BMV IRT	58,924.47	-426.84	-0.0072	7	26
S&P/BMV IMC30	751.07	-4.96	-0.0066	8	19
S&P/BMV HABITA	34.54	-0.58	-0.0165	2	2